
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, RJ, 12 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

DECRETO
DECRETO Nº 4.439 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

EMENTA: Autoriza servidor municipal a dirigir veículos oficiais do Município e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso VIII, da Lei Orgânica 
Municipal de Itatiaia, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o servidor municipal relacionado no anexo único do presente Decreto, a dirigir veículos oficiais do 

Município.

Parágrafo único: A permissão constante neste Decreto é restrita ao exercício das atribuições do cargo.

Art. 2º - O Servidor relacionado no anexo único ficará responsável por quaisquer eventos referentes à legislação de trânsito.

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Itatiaia/RJ, 10 de janeiro de 2024.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

ANEXO 1 - DECRETO Nº 4.439 DE 10 DE JANEIRO DE 2024.

NOME MATRÍCULA Nº HABILITAÇÃO CATEGORIA

NICOLE DE CARVALHO ALEXANDRE 50.215 04905338255 B

MELISSA CRISTINA MORAES FLORENCIO 50.403 07232868323 B

SAMANTHA AMERICA DE PAULA 50.244 03473644328 B

PORTARIA
PORTARIA N.º 7399 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ELAINE CRISTINA DE OLIVEI-

RA CARVALHO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7416 DE 08 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CLAUDIA JULIA RIBEIRO, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente 
Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7420 DE 08 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR MIGUEL CAPELLI ARAUJO 

IVANTES, do cargo em comissão, símbolo (CC2), de Coorde-
nador de Logística, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7425 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ISABELLY CRISTINA CAETANO 

DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), 
de Assessor do Departamento Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7426 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOÃO GABRIEL CARVALHO DE 

LIMA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), de 
Coordenador de Logística, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7427 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUCIMAR SOARES, para exercer o 

cargo em comissão, símbolo (DDM), de Diretor do Departa-
mento de Indústria, Comércio e Agricultura, da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Econômico. Ficando exonerada 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7428 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR EMANUELE COSTA DE CAR-

VALHO, do cargo em comissão, símbolo (CC1), de Assessor 
de Emprego e Renda, da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7429 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR EVERSON MARTINS DO NASCI-

MENTO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), 
de Assessor de Emprego e Renda, da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Geração de Renda. Ficando exonerado 
do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7430 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUIS CARLOS DA SILVA HERCU-

LANO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de 
Assistente de Comércio, da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7431 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIANO VICENTE 

SILVINO, matricula 7357, para exercer a função Gratificada, 
símbolo (G3), de Lider de Equipe de Manutenção, da Secreta-
ria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7.432 DE 09 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, com base no que dispões a lei 1226 de 
21 de junho de 2022 e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, estágio a GABRIEL DE OLIVEI-

RA SILVA ROSA no período de 10/01/2024 até 09/01/2025.

Art. 2º - Fica autorizado ao estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 10/01/2024, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7.433 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, MÔNICA DE OLIVEIRA SILVA 

DE MELO, do cargo em comissão símbolo (DDM), de Dire-
tor de Departamento, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7.434 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

Art. 1º - NOMEAR, YURI DE FRANÇA PRADO, para 
exercer o cargo em comissão símbolo (DDM), de Diretor de 
Departamento, da Secretaria Municipal de Educação. Ficando 
exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7.435 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, GLENDA LUZMAR DUQUE 

CÉSAR, para responder como Diretora do Departamento de 
Educação Básica da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.436 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR DAYSELUCY SOUSA FARIA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assessor de 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 7.437 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GIULIANA APARECIDA JESUS, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assessor 
de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.438 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FERNANDA WENDLING MO-

REIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de 
Chefe do Programa Municipal de Combate à Dengue, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.439 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANDERSON CARVALHO MULA-

TINHO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), 
de Assessor do Departamento Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.440 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANDRESSA LERIS DE PAU-

LA MOREIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC2), Chefe da Seção de Almoxarifado do Hospital, da Se-
cretaria Municipal de Saúde. Ficando exonerada do cargo 
anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.441 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

Art. 1º - NOMEAR MARCELO FELIX DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), Assessor de Edu-
cação Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.442 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor LÚCIO MENDES BER-

NARDES, para responder como fiscal do Processo Adminis-
trativo nº 7.763/2019 e contrato administrativo 83/2020, cujo 
objeto é o serviço de varrição manual diária e limpeza de meio 
fio e sarjetas nos Logradouros do Município, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Itatiaia, através da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos e a empresa Peak Ambiental Ltda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.443 DE 10 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor LÚCIO MENDES BER-

NARDES, para responder como fiscal do Processo Administra-
tivo nº 1.365/2017 e contrato administrativo 151/2019, cujo 
objeto é o recolhimento de resíduos sólidos urbanos, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, através da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos e a empresa Atitude 
Assessoria Ambiental Ltda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7444 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR ALINE COSTA, do cargo em co-

missão, símbolo (CC3), de Chefe da Seção de Controle de Di-
árias, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7445 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR JUCELI TRUJILOS DA SILVA, 

do cargo em comissão, símbolo (CC4), de Chefe do Setor de 
Frequências, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7446 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR BERNARDINO DE PAULA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assis-
tente de Atendimento, da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Emprego e Geração de Renda.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7447 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ALESSANDRA ALMEIDA CARVA-

LHO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão, sím-
bolo (CC4), de Chefe do Setor de Frequências, da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7448 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR FLAVIANE VALIM DAS NEVES 

OLIVEIRA, do cargo em comissão, símbolo (CC6), de Asses-
sor de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7449 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR ALINE APARECIDA DE OLI-

VEIRA, do cargo em comissão, símbolo (CC4), de Assistente 
Técnico, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7450 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ADRIANO BENEDITO, para exer-

cer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente Educa-
cional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7451 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUIZ GONZAGA NETO, para exer-

cer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente Educa-
cional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7452 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR EVANILDA NASCIMENTO AR-

RUDA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), de 
Coordenador Musical, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7453 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ROSEMERE SILVA NUNES, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), de Assessor de Edu-
cação Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7454 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CARINA GUIMARÃES, para exercer 

o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Assistente Técnico, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7455 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR NICOLE APARECIDA MOREIRA 

DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), 
de Assessor do Departamento Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Saúde.



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7456 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANA PAULA VIANA OLIVEIRA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Chefe 
da Seção de Zeladoria/SMS, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Ficando exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7457 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RONALDO CAETANO DA SILVA 

JUNIOR, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), 
de Assessor de Organização de Atividades Esportivas, da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7458 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOSÉ CARLOS RIBEIRO, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assessor Ope-
racional, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7459 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOSE CARLOS OLIVEIRA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente 
Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7460 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARINALVA ALVES PINTO SAN-

TOS, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de 
Chefe de Divisão de Conservação Ambiental, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7461 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR RAFAEL MOREIRA DE BRITO, 

do cargo em comissão, símbolo (CC3), de Chefe do PAIF Ma-
romba, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7462 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JULIANO PRUDENCIO DE ASSIS, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), de Chefe do PAIF 
Maromba, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7463 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GABRIELLE NUNES DE MIRAN-

DA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de 
Chefe de Proteção aos Direitos Humanos, da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7.464 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CRISTIANO CARVALHO DOS 

SANTOS, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), 
Chefe da Manutenção de Veículos, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7465 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei Munici-
pal nº 896/17;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora LUCIMAR SOARES 

– matr. 8233, para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
DE PROCESSOS E DOCUMENTOS – CADP, em substi-
tuição ao JOÃO GABRIEL CARVALHO DE LIMA

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7466 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei Munici-
pal nº 896/17;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora MARIANE ALVES 

FREIRE, para compor a COMISSÃO DOS LOGRADOU-

ROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, como 
coordenadora, e o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA GAL-
DINO em substituição a DANIELE FERNANDA GOMES 
BARBOSA.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7467 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR JACKELYNE MARQUES RO-

DRIGUES, do cargo em comissão, símbolo (CC6), de Asses-
sor Operacional, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7468 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR SHARA EDUARDA SILVA DE 

SOUZA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), 
de Coordenador e Controle de Diárias, da Secretaria Munici-
pal de Finanças.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7469 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GABRIEL BORGES DO VALLE, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Asses-
sor de acomp. e monit. de cronogramas de obras, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7470 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RAQUEL GOMES TOMÉ, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assessor Cul-
tural II, da Superintendência Municipal de Cultura, da Chefia 
de Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7471 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIA LUISA MONTEIRO BAR-

BOSA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de As-
sistente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7472 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MATHEUS FERNANDES DA SIL-

VA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (DG), de Dire-
tor Geral de Compras, da Secretaria Municipal de Administra-
ção. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7473 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CLEITON BRITO DA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assessor Cul-
tural II, da Superintendência Municipal de Cultura, da Chefia 

de gabinete, no Gabinete do Prefeito. Ficando exonerado do 
cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7474 DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CINTIA CANUTO DE MENDON-

ÇA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), de As-
sessor de Produção, da Superintendência Municipal de Cultu-
ra, da Chefia de gabinete, no Gabinete do Prefeito. Ficando 
exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7475 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR ROSELAURA DA SILVA SOA-

RES, do cargo em comissão, símbolo (CC4), de Gerente do 
Centro de Convivência do Idoso, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2024, 
revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7476 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR SINARA AZEVEDO DE SOUZA 

NOGUEIRA, do cargo em comissão, símbolo (CC6), de Ge-
rente de Setor, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7477 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR OSILANE NASCIMENTO DA 

SILVA E SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC4), de Assessor do Departamento Administrativo, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7478 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CRISTIANA MARIA 

DA SILVA, matricula 8378, para exercer a função Gratificada, 
símbolo (G2), de Responsável pela Conservação das Unidades 
Esportivas, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.479 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei Munici-
pal nº 193/97, com alteração dada pela Lei 238/99, inciso II, 
artigo 235;

RESOLVE:
Art. 1º - DEMITIR, MICHELINE DOS SANTOS SIL-

VA, matrícula 8.420, Servente, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, nomeado através da Portaria n.º 4848/2008, à 
vista do Processo n.º 8462/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7480 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARMEM DAS DO-

RES DA SILVA, matricula 6714, para exercer a função Grati-
ficada, símbolo (G3), de Assessor de Movimentação de Proces-
sos, da Chefia de Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7481 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR IVANIERE VEIGA SEIXAS MEN-

DONÇA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), 
de Diretor de Escola Grupo A e B, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7482 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR FRANCISLAINE FRANCINE DA 

ROSA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão, sím-
bolo (CC1), de Gerente do SAAC, da Secretaria Municipal de 
saúde. Ficando exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7483 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR ELAINE RODRIGUES PEREIRA 

DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), 
de Assessor de Gabinete, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



11Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7484 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR ANGELA MARIA DOS SANTOS 

OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC4), de Chefe do Setor de Hotelaria do Hospital, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7485 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR TIAGO RIBEIRO ELEUTÉRIO, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assis-
tente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7486 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR GLEIDSON SOUZA LIMA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente 
Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7487 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANE GUIMA-

RÃES DA COSTA, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G3), de Assessor de Movimentação de Processos, da Assessoria 
Especial de Comunicação Social, da Chefia de Gabinete, no 

Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7488 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FLAVIA ALEXANDRA HONORA-

TO BARRETO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente de Gabinete, da chefia de Gabinete, no 
Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7489 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RAFAELA DE CARVALHO CO-

TRIM, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CCTS-1), 
de Diretor da Atenção Secundária, da Secretaria Municipal de 
saúde. Ficando exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7490 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOSÉ LUIZ FRANCISCO, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (GGHM), de Geren-
te Geral do Hospital Municipal, da Secretaria Municipal de 
saúde. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal



12 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 7491 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GUSTAVO CERQUEIRA MOREI-

RA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CCTS-1), de 
Diretor de Administração/SMS, da Secretaria Municipal de 
saúde. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7492 DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUCAS MARTINS SILVA, para exer-

cer o cargo em comissão, símbolo (DDM), de Diretor de De-
partamento Executivo da Saúde, da Secretaria Municipal de 
saúde. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

EXTRATO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°02/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N°119/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através da Secretaria Municipal de Ordem Pública

CONTRATADO(a): Unilima Uniformes e Confecções LTDA

OBJETO: Futura e eventual aquisição de material esportivo para a Guarda Municipal

Materiais Registrados:

Lote Item Qtd. Unid. Especificação do Objeto Marca Valor  
-Unitário (R$)

Valor 
Total (R$)

04 04 50 Unidade

Calça Tactel masculina, composição 100% 
Poliéster, com 2 bolsos frontais, modelo tradi-
cional sem punho, costuras reforçadas, cordão 
de ajuste na cintura. Cor azul marinho. Tama-
nho: P ao GG

Marca própria 59,90 2.995,00

VALOR TOTAL: R$ 2.995,00 (dois mil e novecentos e noventa e cinco reais)

PROCESSO ADM: 380/2023
EMBASAMENTO:  Pregão Eletrônico n°119/2023
DATA DA ASSINATURA: 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura

Itatiaia/RJ, 11 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. Licitações

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°071/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO(a): Sr. Antônio Domingos da Silva

OBJETO: Locação do imóvel, situado a Rua das laran-
jeiras, 310, Penedo, Itatiaia/RJ, de propriedade do Locador 
para o funcionamento do CENTRO DE REABILITAÇÃO 
E FISIOTERAPIA DE PENEDO

VALOR MENSAL: R$ 2.309,77 (dois mil e trezentos e 
nove reais e setenta e sete centavos) 



13Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PROCESSO ADM: 7913/2021

EMBASAMENTO:  Art. 57, Inciso II da Lei Federal 
n°8.666/1993

DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 16/11/2023 

e término em 15/11/2024
Itatiaia/RJ, 11 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°215/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADO(a): Clama Gás Comércio de Gás LTDA

OBJETO: Prorrogação somente de prazo, por mais 03 
(três) meses para fornecimento de gás de cozinha (GLP) de 
13 (treze) kg  e 45 (quarenta e cinco) kg

PROCESSO ADM: 14318/2023

EMBASAMENTO:  Art. 57, Inciso II da Lei Federal 
n°8.666/1993

DATA DA ASSINATURA: 13/12/2023
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, com início em 14/12/2023 

e término em 13/03/2024
Itatiaia/RJ, 11 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°275/2023 ADESÃO N°55/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO(a): Artigos Médicos e Hospitalares S.A

OBJETO: Aquisição de materiais médicos (Equipos), vi-
sando atender toda a rede de saúde do Município 

VALOR MENSAL: R$ 48.200,00 (quarenta e oito mil e 
duzentos reais)

PROCESSO ADM: 7303/2023

EMBASAMENTO:  Art. 15 da Lei Federal n°8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua 

assinatura
Itatiaia/RJ, 11 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

EXTRATO DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO N°292/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADO(a): NeuroVida Serviços Médicos 
LTDA EPP

OBJETO: Prestação de serviço de exames de eletroneu-
romiografia

VALOR TOTAL: R$ 73.230,00 (setenta e três mil e du-
zentos e trinta reais)

PROCESSO ADM: 5299/2023

EMBASAMENTO:  Art. 24, Inciso V da Lei Federal 
n°8.666/1993

DATA DA ASSINATURA: 20/12/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em data a ser 

definida por meio de Ordem de início de execução
Itatiaia/RJ, 11 de janeiro de 2024.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Dir. Licitações

ECONHECIMENTO  
DE DÍVIDA

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 325/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: RERISON FRANKLIN VIEIRA DE 
OLIVEIRA 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 02, 
09 e 16 de outubro de 2023, serviços prestados sem cobertura 
contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 7.934,34

PROCESSO: 15.880/2023

EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 
4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde



14 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 326/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA 
AZEVEDO

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contratado, 
referente à prestação de serviços médicos no Hospital Munici-
pal Dr. Manoel Martins de Barros, referente aos dias 01 , 07, 14 
e 15 de outubro de 2023 e rotina médica na sala vermelha nos 
dias mencionados, serviços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 15.523,75

PROCESSO: 15.882/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 329/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: LARISSA BARBISA MARQUES

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referente ao dia 23 de 
outubro de 2023, serviços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 2.644,78

PROCESSO: 15.890/2023 

EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 
4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 331/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: AMANDA MEDEIROS DE ALMEIDA 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 01, 
14 e 15 de outubro de 2023, serviços prestados sem cobertura 
contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 9.314,25

PROCESSO: 15.895/2023 

EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 
4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023
Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 337/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: LUIZ FELIPE PITZER JACOB 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 01, 
15 e 29 de outubro de 2023 e rotina medica de cirurgia nos 
dias mencionados,  serviços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 12.419,00

PROCESSO: 15.902/2023 

EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 
4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023
Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO REFERENTE AO P.A Nº 14844/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no inc. II, do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e 



15Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

ADJUDICAÇÃO da Dispensa de Licitação referente ao P.A 
Nº 14844/2023, que objetiva a recarga, manutenção de extin-
tores de incêndio e placas de sinalização, através da Secretaria 
Municipal de Saúde.

SAFETY SERVICE COMERCIO E REPRESENTACO-
ES LTDA

- CNPJ: 32.010.087/0001-74
- Vencedora no valor de 2.905,60 (dois mil e novecentos e 

cinco reais e sessenta centavos)
Itatiaia, 29 de dezembro de 2023.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA  

MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
09 de janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 201/2023, para o registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
fornecimento de gás liquefeito de petróleo – GLP, acondiciona-
do em cilindro de 45kg cedido em comodato, visando atender 
às necessidades do Hospital Municipal Dr. Manoel Martins de 
Barros, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

- CLAMA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, no valor Global 
de R$ 45.789,98 (quarenta e cinco mil e setecentos e oitenta e 
nove reais e noventa e oito centavos).

Itatiaia, 09 de janeiro de 2024.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA  
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº220 /2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
12 de Janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº220 /2023, contratação de empre-
sa especializada em prestação de serviço de buffet completo, 
incluindo 08 (oito) garçons, toalhas, pratos, talheres e ser-
viço de ornamentação, para a confraternização de final de 
ano do Centro de Convivência do Idoso de Itatiaia, através 
do processo administrativo Nº 4340/2023, conforme abaixo:

- ANA ERCILIA DE S R DE GODOY - QUENTINHA, 
no valor Global de R$ 25.998,00 (vinte e cinco mil e novecen-
tos e noventa e oito reais).

Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.
MARISE DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA  
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
12 de janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 203/2023, a aquisição de 01 (um) veículo 
0km, tipo picape, visando atender às necessidades da Divisão 
Dxecutiva de Trânsito - DETRA, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública, com entrega única, através do 
processo administrativo Nº 10136/2023, conforme abaixo:

- EPL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor Glo-
bal de R$129.790,00 (cento e vinte e nove mil e setecentos e 
noventa reais).

Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA

Secretário Municipal de Ordem Pública

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura Mu-
nicipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 12 de 
janeiro de 2024, da licitação na modalidade de PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 195/2023, o registro de preços para futura e even-
tual aquisição de papel sulfite 75g/m² office A4 (210x297mm), 
visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Ita-
tiaia, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

- WR COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA, no valor Global 
de R$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais).

Itatiaia, 12 de janeiro de 2024.
DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA

Secretária Municipal de Administração

AVISO
A Prefeitura Municipal de Itatiaia torna público, especial-

mente para notificar os Partidos Políticos, os Sindicatos de 
Trabalhadores e as Entidades Empresariais com sede no Mu-
nicípio, da liberação de verbas da União Federal, para cum-
primento no disposto no Art. 2º da Lei Federal nº. 9452/97, 
conforme discriminado abaixo:

DEZEMBRO/2024
HISTÓRICO VALOR
CONVÊNIO MESP 903428/2020 293.805,50
CONVÊNIO MJSP 905756/2020 86.223,25

Itatiaia, 12 de Janeiro de 2024.
FRANCISCO SILVA DE ASSIS
Secretário Municipal de Finanças 



16 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

COMUNICADO
DETRA COMUNICA O ESQUEMA  

ESPECIAL DE TRÂNSITO

A Secretaria Municipal de Ordem Pública, por meio da Di-
visão Executiva de Trânsito – DETRA comunica o esquema 
especial de trânsito que ocorrerá devido ao encerramento da 
campanha denominada “NATAL DE PRÊMIOS”, nos dias 
12 e 13 de janeiro de 2024 a partir das 07h:00 com previsão 
de término às 16:00 nos bairros JARDIM ITATIAIA e CEN-
TRO conforme programação abaixo:

DIA 12/01/2024:

BAIRRO JARDIM ITATIAIA:

• AVENIDA LAURO MENDES BERNARDES: Fe-
chamento entre as esquinas com a rua 13 e a Avenida Três.

OBSERVAÇÃO 1 : Durante o período do evento os ônibus 
deverão utilizar a Avenida Quatro, Avenida um sul, Avenida 
três para retornar a Avenida Lauro Mendes Bernardes.

DIA 13/01/2024:

BAIRRO CENTRO:

• RUA PREFEITO ASSUMPÇÃO: Fechamento entre 
as esquinas com a Rua Antônio de Macedo e a Rua 
Jurandir Reis de Aquino.

OBSERVAÇÃO 2 : Durante o período do evento a entrada 
da cidade pelos ônibus dar-se-á pela Avenida dos Exepedicioná-
rios, Antonio José Pereira, Rua Osmar Amorim, Rua São José.

 O itinerário de saída da cidade não haverá alteração.

• A Guarda Municipal estará autorizada a realizar adap-
tações no esquema de trânsito para uma melhor opera-
cionalização dos trabalhos.

• A Guarda Municipal estará autorizada a antecipar ou 
adiar a liberação da via conforme as condições do evento.

Itatiaia, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA

Autoridade Municipal de Trânsito



17Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024



18 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024



19Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024



20 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
 
PORTARIA 004 DE 12 DE JANEIRO DE 2023. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 272/23, 

R E S O L V E: 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Idade nos termos do art. 40, §1º, 
III, “b” da CF/88 à servidora MARIA APARECIDA MOREIRA DA SILVA, matrícula 7555, 
Auxiliar de Creche, admitida através de concurso público e nomeada pela portaria nº 4614 de 
31.05.2000 com proventos proporcionais ao tempo de contribuição no valor de R$ 1.412,00 
(mil, quatrocentos e doze reais), conforme demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO NO CARGO EFETIVO 
 
Salário Base   ......... R$ 1.412,00 (Anexo II da Lei 193/97) 
A.T.S. (20%) ......... R$    282,40 (Art. 167 da Lei 193/97) 
 
Total 

 
......... 

 
R$ 1.694,40 
 
 

 
 

II- APURAÇÃO DOS PROVENTOS 
 
Valor Médio Apurado (320980,43/226)  = 1.420,27 
Valor Base para Cálculo do Benefício = 1.420,27 
 
III – PROVENTOS PROPORCIONAIS: 
Proporcionalidade: 
(1420,27/10950) *  8589 -------------  1.114,03 
Majoração (Art. 201, § 2º da CF) -------------     297,97 
 
 
Valor do Provento Apurado R$   1.114,03 
Complemento Constitucional R$  297,97 
Valor do Provento R$   1.412,00 
 
     Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
 
 

Itatiaia, 12 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

 
FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE 

DIRETORA PRESIDENTE INTERINA 
MATRÍCULA 6322 

 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:041644
20723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.12 15:32:54 -03'00'



21Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
PORTARIA 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2024. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 025/24, 
 

R E S O L V E: 
 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição nos termos 
do art. 6° da EC 41/2003 à servidora LUCIMAR RIBEIRO DE CARVALHO, matrícula 6448, 
Escriturária, admitida através de concurso público e nomeada pela portaria nº 2821 de 
15.10.1997 com proventos integrais ao tempo de contribuição no valor de R$ 8.149,45 
(oito mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), conforme 
demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO NO CARGO EFETIVO 
 
Salário Base   ......... R$ 1.412,00 (Anexo II da Lei 193/97) 
A.T.S. (25%) ......... R$    353,00   (Art. 167 da Lei 193/97) 
Adicional de Sexta Parte ......... R$ 1.164,20  (Art. 167 da Lei 193/97) 
Incorporação DDM ......... R$ 5.220,25   (Lei 503/08) 
 
Total 

 
......... 

 
R$ 8.149,45 

 
 

 
 
     Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 15 de janeiro de 2024. 
 
 

Itatiaia, 12 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FLAVIA GONÇALVES CAVALCANTE 
DIRETORA PRESIDENTE INTERINA 

MATRÍCULA 6322 
 

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164
420723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.12 15:34:14 
-03'00'



22 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, nº 301 - Centro - Itatiaia - RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: iprevi1@hotmail.com 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024 
 
 

Neste ato, a Diretoria Executiva do IPREVI – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Itatiaia, atuando em nome da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral dos novos membros do 
Conselho Deliberativo e Fiscal para Gestão 2024-2026, RESOLVE PRORROGAR AS INSCRIÇÕES E 
ATUALIZAR OS ITENS 4, 5, 6 E 8 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2023, no seguintes termos: 
 

 
4.  DAS INSCRIÇÕES: 
 
 
     As inscrições ficarão abertas no período de 18/12/2023 a 19/01/2024, na sede do 
IPREVI, localizada na Avenida dos Expedicionários, n.º 301 – Centro – Itatiaia/RJ, 
no horário de 09:00 às 12:00 horas e de 13:30 às 17:00 horas, conforme expediente 
da Autarquia. 
 
       A inscrição poderá ser feita também por e-mail, no endereço: 
iprevi@iprevi.rj.gov.br, neste caso, a documentação constante do item 4.1, deverá 
ser anexada ao e-mail. 
 
4.1 Para efetuar a inscrição os candidatos que concorrerão às vagas de representantes dos 
servidores ativos, deverão apresentar os seguintes documentos: 

 
 Cédula de Identidade, CPF, comprovante de residência, 02 (duas) fotos 3x4; 
 Termo de posse (original ou cópia); 
 
 Currículo profissional; 
 Certidão de tempo de serviço, comprovando no mínimo 05 (cinco) anos de 
efetivo exercício; 
 Ficha de inscrição preenchida (Anexo A); 
 Declaração de elegibilidade (Anexo B); 
 Declaração de autorização do uso de imagem (Anexo C); 
 Declaração do Departamento de Gestão de Pessoas Candidato em atividade 
(Anexo D). 

 
4.2 Para efetuar a inscrição os candidatos que concorrerão às vagas de representantes dos 
servidores inativos, deverão apresentar os seguintes documentos: 
 

 Cédula de Identidade, CPF, comprovante de residência, 02 (duas) fotos 3x4; 
 Currículo profissional; 
 Portaria de concessão de benefício; 
 Ficha de inscrição preenchida (Anexo A); 
 Declaração de elegibilidade (Anexo B); 
 Declaração de autorização do uso de imagem (Anexo C). 

 
  

5.  DA ELEIÇÃO: 
  
      A eleição ocorrerá no dia 22/02/2024 das 08:00 às 16:00 horas. Os pontos de 
votação serão divulgados posteriormente. 
 
 

 



23Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 007 - ITATIAIA, 12 DE JANEIRO DE 2024

   

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, nº 301 - Centro - Itatiaia - RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: iprevi@iprevi.rj.gov.br  
 

  

6.   DA CONTAGEM DOS VOTOS:  
 
       Expirado o prazo estabelecido para a votação, a mesma será encerrada e as urnas 
lacradas, recolhidas e encaminhadas para a sede do IPREVI pela Comissão Eleitoral, iniciando-
se a apuração logo após a chegada da última urna. A Comissão Eleitoral elaborará a 
respectiva ata da eleição, ficando automaticamente transformada em mesa escrutinadora para 
proceder a contagem dos votos, garantida a presença das pessoas designada para a contagem 
e os canditados.  
 

(...) 
 
6.3 A divulgação do resultado será feita no dia 22/02/2024, através do site 
institucional: iprevi@iprevi.rj.gov.br e das redes sociais do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia. 
 

 
8.  CRONOGRAMA DAS ETAPAS: 
 

Divulgação do edital 15/12/2023 
Período de Inscrição 18/12/2023 a 19/01/2024 
Homologação 22/01/2024 
Divulgação 23/01/2024 a 21/02/2024 
Eleição 22/02/2024 
Divulgação do Resultado 22/02/2024 
Homologação da Eleição 23/02/2024 
Posse dos Conselhos 04/03/2024 

 
 
Este edital entra em vigor em na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

Itatiaia, RJ, 12 de janeiro de 2024. 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 
 

Flavia Gonçalves Cavalcante 
Diretora Presidente Interina                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Matrícula: 6322 
 

Isaltina Cássia da Silva Alvim Dias 
Diretora de Administração e Finanças 

Matrícula 6852 
 

ISALTINA CASSIA 
DA SILVA ALVIM 
DIAS:07786437789

Assinado de forma digital por 
ISALTINA CASSIA DA SILVA 
ALVIM DIAS:07786437789 
Dados: 2024.01.12 16:58:24 
-03'00'

FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420
723

Assinado de forma digital por 
FLAVIA GONCALVES 
CAVALCANTE:04164420723 
Dados: 2024.01.12 17:02:35 -03'00'


		2024-01-12T22:07:24-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




